СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК АМДЕРМА»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

17-е заседание 25 созыва

РЕШЕНИЕ № 1
10.02.2011                                                                                   пос. Амдерма

О внесении изменений в Решение  Совета  депутатов  МО «Поселок  Амдерма» НАО «Об утверждении Положения об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и  предоставления им жилых помещений по договорам социального найма»

       В  целях  приведения  в  соответствие  с  действующим законодательством, на  основании  экспертного заключения Комитета по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Ненецкого автономного округа № 1190 от 30.09.2010 на решение Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО  от 23.12.2006 № 3 «Об утверждении Положения об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и  предоставления им жилых помещений по договорам социального найма» (далее-Решение)
Совет депутатов  МО «Поселок Амдерма» НАО

РЕШИЛ:
1.  В  пункте  2.   Решения слово «постановление» заменить  на слово «решение».

2. Внести в  Положение об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и  предоставления им жилых помещений по договорам социального найма (далее –Положение),  утвержденное Решением Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО  от 23.12.2006 № 3 «Об утверждении Положения об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и  предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, следующие  изменения:

2.1. В грифе утверждения  Положения  строку  «23.12.2006 №2» заменить на строку «от 23.12.2006  № 3».

2.2. В пункте 1.2. Положения  слова  «Данный  порядок разработан» заменить  на  слова «Данное  Положение разработано».

2.3. Пункт 2.1. Положения  дополнить подпунктами  8 и 9   в  следующей  редакции:

«8)  комнаты;»

«9)  доли в праве общей собственности на указанное в  подпунктах 1-5  имущество.».
 2.4. Пункт 2.2.  исключить.

 2.5. Пункт  3.6. изложить в  следующей  редакции:

«3.6. Стоимость транспортного средства устанавливается Администрацией МО на основании предоставленных  гражданином-заявителем  уведомления и прилагаемых  к  нему  документов (форма  уведомления прилагается).

Стоимость транспортного средства определяется Администрацией как разница между ценой предприятия-изготовителя (по состоянию на год выпуска транспортного средства) и величиной износа.

Величина износа транспортного средства определяется как произведение отпускной цены предприятия-изготовителя, коэффициента износа (принимается равным 10% в год) и срока эксплуатации.

Для оценки транспортных средств используются данные об отпускной цене предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска, содержащиеся в специализированных печатных изданиях (справочниках, журналах), Интернете.»

 2.6. Пункт 3.7. изложить в  следующей  редакции:

«3.7. Стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи, определяется как сумма стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи и (или) в их совместной собственности, исчисленная согласно  данному Положению.

В случае несогласия гражданина-заявителя с  оценкой   стоимости имущества, установленной  администрацией  МО «Поселок  Амдерма» НАО, его оценка  производится независимым оценщиком за  счет  средств  гражданина- заявителя.».

2.7. Приложение  к  пункту 3.6. Положения изложить в  следующей  редакции:

«Приложение

к пункту  3.6.  Положения

об определении размера стоимости имущества,
находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи,
 в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет
и  предоставления им жилых помещений по договорам социального найма

В Администрацию МО
«Поселок  Амдерма» НАО

от ___________________

________________________
УВЕДОМЛЕНИЕ

Для определения стоимости транспортных средств, находящихся в моей собственности (и собственности членов моей семьи), в целях признания меня малоимущим для принятия на учет и предоставления жилого помещения по договору социального найма предоставляю следующую информацию о транспортных средствах:
1. Марка, модель ТС.
2. Год изготовления.
3. Цена предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска.
 Копия паспорта транспортного средства и справка из органов по регистрации транспортных средств  прилагаются.
дата
подпись»
3. Настоящее  Решение  вступает в  силу  после его  официального  опубликования в  информационном  бюллетене  МО «Поселок  Амдерма» НАО.

Глава  МО

В. В. Чунихин

пос. Амдерма

10.01.2011

№ 1
 СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

   33 заседание  24  СОЗЫВА

  РЕШЕНИЕ № 3

( в  ред. реш. от 10.02.2011 № 1)
 23.12.2006

                                 п. Амдерма

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГРАЖДАНИНА-ЗАЯВИТЕЛЯ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ, В ЦЕЛЯХ ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ НА УЧЕТ И  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА

В соответствии с Жилищным кодексом РФ от 29.12.2004 N 188-ФЗ, законом Ненецкого автономного округа N 626-оз от 02.11.2005 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда"

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК АМДЕРМА» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "Об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма" (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования  в  информационном  бюллетене   МО «Поселок  Амдерма» НАО.

Глава  МО «Поселок  Амдерма» НАО  ______________  М. Д. Лазарева

Пос. Амдерма

23.12.2006

№3
Утверждено

Решением Совета депутатов

 МО «Поселок  Амдерма» НАО

23.12.2006  №3
(в ред. реш. от 10.02.2011 № 1)
ПОЛОЖЕНИЕ

"ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА СТОИМОСТИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГРАЖДАНИНА-ЗАЯВИТЕЛЯ И ЧЛЕНОВ ЕГО СЕМЬИ, В ЦЕЛЯХ ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ НА УЧЕТ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и собственности членов его семьи в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма.

1.2. Данное Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, законом Ненецкого автономного округа N 626-оз от 02.11.2005 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда".

2. Имущество, учитываемое при отнесении граждан к категории малоимущих

для предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда

по договорам социального найма

2.1. При определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, учитываются следующие виды имущества:

1) жилые дома;

2) квартиры;

3) дачи;

4) гаражи;

5) иные строения, помещения и сооружения;

6) транспортные средства - автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие водные и воздушные транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке, за исключением:

а) весельных лодок, а также моторных лодок с двигателем мощностью не свыше 5 лошадиных сил;

б) автомобилей легковых, специально оборудованных для использования инвалидами, а также автомобилей легковых с мощностью двигателя до 100 лошадиных сил, полученных (приобретенных) через органы социальной защиты населения в установленном порядке;

в) транспортных средств, находящихся в розыске, при условии подтверждения факта их угона (кражи) документом, выданным уполномоченным органом;

г) транспортные средства, срок эксплуатации которых превышает 10 лет;

7) земельные участки;

8) комнаты;

9) доли в  праве  общей собственности на  указанное  в  подпунктах 1-5 имущество.
3. Оценка стоимости имущества, учитываемого при отнесении граждан к категории малоимущих  для предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

3.1. Стоимость имущества определяется администрацией МО на основании представленных гражданами документов.

3.2. Оценка стоимости имущества семьи (одиноко проживающего гражданина) производится за расчетный период, установленный законом Ненецкого автономного округа N 626-оз от 02.11.2005 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда".

3.3. Если в течение расчетного периода, а также в течение 5 лет, предшествующих дате подачи заявления либо дате предоставления жилья, членами семьи (одиноко проживающим гражданином) было продано имущество, входящее в перечень имущества, подлежащего налогообложению и учитываемого для признания граждан малоимущими в целях предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, то стоимость проданного имущества учитывается как стоимость имущества, имеющегося в наличии в течение расчетного периода.

Стоимость имущества, проданного до вступления в силу закона Ненецкого автономного округа N 626-оз от 02.11.2005 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда" не учитывается в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма.

3.4. Для определения стоимости недвижимого имущества - строений, помещений и сооружений, подлежащих обложению налогом на имущество физических лиц, используются данные об инвентаризационной стоимости указанных видов имущества.

Определение стоимости недвижимого имущества - строений, помещений и сооружений производится на основании справки органа технического учета объектов недвижимости, предоставленной гражданином-заявителем.

3.5. Для определения стоимости земельных участков используются данные о кадастровой стоимости земли.

          3.6. Стоимость транспортного средства устанавливается Администрацией МО на основании предоставленных  гражданином-заявителем  уведомления и прилагаемых  к  нему  документов (форма  уведомления прилагается).

Стоимость транспортного средства определяется Администрацией как разница между ценой предприятия-изготовителя (по состоянию на год выпуска транспортного средства) и величиной износа.

Величина износа транспортного средства определяется как произведение отпускной цены предприятия-изготовителя, коэффициента износа (принимается равным 10% в год) и срока эксплуатации.

Для оценки транспортных средств используются данные об отпускной цене предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска, содержащиеся в специализированных печатных изданиях (справочниках, журналах), Интернете.
        3.7. Стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи, определяется как сумма стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи и (или) в их совместной собственности, исчисленная согласно  данному Положению.

В случае несогласия гражданина-заявителя с  оценкой   стоимости имущества, установленной  администрацией  МО «Поселок  Амдерма» НАО, его оценка  производится независимым оценщиком за  счет  средств  гражданина- заявителя.

Приложение

к пункту  3.6.  Положения

об определении размера стоимости имущества,
находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи,
 в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет
и  предоставления им жилых помещений по договорам социального найма

В Администрацию МО

«Поселок  Амдерма» НАО

от ___________________

________________________
УВЕДОМЛЕНИЕ

Для определения стоимости транспортных средств, находящихся в моей собственности (и собственности членов моей семьи), в целях признания меня малоимущим для принятия на учет и предоставления жилого помещения по договору социального найма предоставляю следующую информацию о транспортных средствах:
1. Марка, модель ТС.
2. Год изготовления.
3. Цена предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска.
 Копия паспорта транспортного средства и справка из органов по регистрации транспортных средств  прилагаются.
дата
подпись
PAGE
6